az Gyasságot vallani nem a hakták, sőt a' h'ik azt dr.
de'el, azokatis fidalommal ille'ek I.

Fuerunt et alia Disputationes. Ut: Inter Geor.

~~Handwritten scribbles~~

Vege

erat
Desia
rel
lan-
y'ben
Vegre
ama

Handwritten marginal note

Uzoni Fosztó, Kénosi Tözsér, Kozma :

Unitárius egyház történeti leírata.

I kötet. 242 — 264. oldal.

250. oldal után 253 következik,
de a szöveg nem hiányos

etiam forte penitus in hac orat intulit eandem sententiam: Ita-
dem namque ob dogmata sua periturus jam senex Romae Ao
1585. 22. Martii fuit conuictus eius in Apocalypsin exem-
plari, quod apud me habetur, quidam subrepsit, accusan-
tibus quidam Trautyanis: et combustus fuisse. F.

Francisci Davidis condemnationem, quam aegre et
volenter toleravit Paulus Karádi: Pastor Temesváriensis et
Superintendentus (Sulgo; Al-pöldi; Pus-pök:) patet ex eius Epistola
Claudiopolim Ministris Ecclesiae missa, quam pro Emio-
dis Lectoribus somnisiis quibusdam non necessariis: non pi-
gebit hic subnectere. Eam, Revis. Revisi, ac Jaco Edelnewld
R. Bodl. in Albeni capitulo reposita, et Solum communi-
cata, ex ipso Autographo, valde minusculis Characteribus
scripto, describitur hoc tenore:

Epistola Pauli Karádi. 1579. 9. Novemb.

" Paulus Karádi Servus J. Christi, Pastor Ecclesiae Temesvá-
" ritis. Demetrio Hunyadino Superintendenti, Stephano Ba-
" filisco (i.e. Basilio:) alteri Stephano Szamario (i.e. Szad-
" mario:) ac Joanni Ebhelio (i.e. Eppelio:) Ministris Claudi-
" opolitans, Fratribus Intra Scaevionis S. D.!

" Quoniam in omnibus propemodum Orbis Christiani Partibus dor-
" renda Traditionis vestra fama promulgata est, qui instar
" patris vestri Intra Traditoris hominem pium, innocuum
" et innocuum ac plane valetudinarium et viribus destitutum
" Franciscum Davidis contra conscientiam vestram falsis et iniuriam
" ad perpetuos carceres condemnatis, et supplicio digno judicatis.
" Ejus, ut nunc quidem intellexi, Dominus vitae et calamita-
" tis finem tandem impertit, ac eum ex hac luce Dominum
" ad aeterna gaudia transtulit. Cujus eundem tanta erat
" virtus, pietas, sapientia et doctina, ut in eius vniuersa
" et gubernatione secundum Deum omnis dignitas afflicta Ec-
" clesiae dignitas, tranquillitas, salus denique consistere vide-
" batur. Quem si Deus per scelera vestra nobis eripuit, nihil
" quidem fingi potest calamitosius, et ad Ecclesiae ruinam pluri-
" mosius, nisi nobis idem ille Deus propitius sit, ac mala omnia
" pro sua bonitate mitiget. Peccatis, iram Dei provocatis,
" iniuriam egistis, ut, nonnullis gravibus et horrenda expectanda
" sit vobis criminum vestrorum Divina ultio. Neque vero aliam
" ob causam sane justam illud Deus misericors ex hac miseria
" mundana iam sustulit; ne videatur inevitabilem intolerabilemque
" afflictionem et poenitentiam, quam Deus justus pro delictis vestris super-

At I
oni, qu
negari
hic ad
non esse
Eadē ne
mure, e
tate de
at filiu
Legato
Patet
videtur
ad modu
digno ad
Dei p
videtur
in illud
idud fil
Cibus, d
tus sec ob
perant
Pylaudr
saeculor e
Socin
Uoloyun
hic Pal
nunt, a
Illud, qui
maut, et
rentur, q
ex cogita
Si diff
prelegat
Hone cul
gere, ali
ei numer
non pri
Apr. 1.
adit: Pa
net in a
Grahā, A
in precat
gum Eccl
perius. A
Vigilz
S. Deo

At Mandata si hoc et aliud aliquid scriptum simile sit illi opinio
 oni, quae Christus non invocandus affertur, recalcantur et publice
 negant se unquam ita sensisse. Et plane ex his Quibus, quae
 hic adferuntur, nunquam concluditur Christum adorand. et colend.
 non esse, cum in Illo Pater honorificat, adorati, et colitur.
 Eadem necessitate et obligatione ad honorem Xpi standi devinci-
 mur, ex mandato Dei, quae obligamus ad Deum colend. ex volun-
 tate Dei. sicuti ergo Patrem non honorificat, qui non honorifi-
 cat filium. Joan. 5. Ita Patrem honorificat, qui filium honorificat. In
 Legato enim honoratur, vel ignominia affertur, Is qui ungit Il-
 lum. Pater exemplo Judaei, qui dum maxime Dei Patris cultores
 videri volebant, extreme deprecantur in honore Patris, non quo-
 ad modum vel qualitate colendi; Divino enim et summo Deo
 digno cultu Il-
 lum coluerunt, sed in necessitate et obligatione pa-
 derati populi, cum illud non coluerunt, et in illud non cre-
 diderunt, de quo manifesta erat Dei voluntas, ut omnes credant
 in illud, omnes honorificent illud sicut Patrem Joan. 5. 23. Ubi
 illud filium, non in se aequalitate honoris, aut eundem modum
 cultus, sed copulativa particula necesse subit, et similitudinem (ul-
 tims scilicet obligationis) indicat. sed de istis Theologi recalcant.)
 ferant, qui suis oculis usque patere poterunt; Negant enim D
 Mandata se pro illa opinione scriptisse. (Consuetudo omnium
 seculorum est, Adversarios scripta saepe contra eorum animi interpretari.)

Socius etiam in libro contra Vujelud a pag. 42. Jacobum Pa-
 leologum inter negatores honoris Xpi D. ponit, cum ita scri-
 bit: Paleologus ex nostro numero fuisse arbitrandum - - - At
 unus, atque adeo sine gallo: Quisquis fuit ex antesignanis
 Illos, qui Christum nec adorand., nec invocandum esse dicit affir-
 mant, et interim tamen se Christianos esse impudenter propi-
 tentur, quod quidquid sceleris in Religione nostra deprecanda
 excogitari posse existimo. etc.

Si dignitas operibus Paleologi in Apocalypsin Commentariis
 perlegatur, vix aliud judicari potest, nisi quod Paleologus ra-
 tione cultus Xpi D. non satis providere et expedire potuit distin-
 gere, alii vero minus Ipsius intelligere poterunt, unde illud
 e numero Christum colend. exscripsit, quem ille honore isto
 non privavit. Ut quisque verba monstrant:

Apoc. 1. 4. 5. ad illa verba Joannis: Gratia et Pax! et a' S. Xpi
 ad deo: Paulus deo Patri S. Xpi semper conpinxit. Ita Joan-
 nes in alio loco Epistola, omnibus aliis Quibus, erit vobis ad inquit
 Gratia, Misericordia, Pax a' deo Patre et a' Dno S. Xpi -
 ut precatio fieri posset, et a' deo Patre, et a' Rege, quae in Re-
 gem Ecclesiarum prosperaret Pater. (cap. 5. ad illa verba: In-
 perius, Honor, Potestas, benedictio in secula seculorum, adjuvit:
 Verigz i'ione haec aulamant, cum enim sic. cum quidem:
 soli deo sic Honor et Gloria? sed soli deo reddidit Honoru. etc.

Quia habet ea se, alius autem hanc continent, accepta à Deo.
 Cap. XVIII. ad y. 14. Dominus Dominantium Agnus inscriptus
 à Deo omnium Dominus, declaratus à Deo Rege Regum, Domino
 Dominorum Dominantium.

Est etiam in ter Mspta Nicolai Borgaldi A. 1582. et 1583.

Quinque latis descripta Mssō S. p. 129. Ita Christo: An dicta scri-
 ptura et exempla de Adoratione et cultu Christi, tantum de simili
 Adoratione et cultu intelligenda sunt? An eadem modo in no-
 mine Jesu genua flectere debeamus? An vero et de Adoratione spū?

Respondet - Præter visibiles Homines, et spiritus illos,
 si qui ceteris penitus repstantes Deum se apparere solent. Hinc
 et Deum Patrem, nihil est colendum aut adorandum.

Et Homines quidem, atque spiritus illi coluntur et obser-
 vantur, quoniam Deus precipit, ut hoc patet, Deus vero Patre
 ob id colitur, quoniam ipse ut hoc precor mandavit: atque
 in his cultibus omnibus solus Deus verus adorari et coli
 Nam et cum ipse et cum Homines, et cum spiritus illi
 coluntur, ipsius solius mandato pariter (coluntur) Ni-
 si enim ipse voluisset, ut si adorarentur et colerentur,
 nullam rationem nos aut coleremus, aut adoraremus. Et ipse
 solus sicut est natura, ita et lege est adorandus et colendus.

Hic tamen notanda sunt duo. 1. Adoratione per hinc ad
 corpus nostrum, cultum ad mentem nostram. Alterum quod no-
 tandum dicitur est; cum de Deo et creaturis à nobis visis lo-
 quimur; et Adoratione et cultu mutare significationem
 Nam Homines adoramus et colimus quoniam Deus vult,
 Deum autem adoramus non ob id, quod Homines vult,
 sed quod Deus ita vult et mandat. -- Atque ita de Ado-
 ratione et cultu Christi sedentis ad dextram Patris -- cum vi-
 sus fuerit gloria et honore coronatus, sedens in Regno
 suo, tunc genua se flectunt illi omnia, tanquam Regi Re-
 gum et Domino Dominantium, non tanquam Deo Deorum
 nisi quatenus Deus illos significat, ad quos sermo de-
 iudicis est. Hæc Palæologus. Et quibus unicuique libe-
 rum est, iudicium de Palæologo formare.

De Franc. Davidis Supercint: Uniter?

ut indultus est, videat. Non enim omnino summus ille
Monarcha hoc patitur vobis, una cum Principe vestro &
assentatore ac Proditore Viperæ Doctore Edmandatū ne-
no multum patietur. Nec potest quidem, quia justus est
iudex et sceleris ultor. Iniqui, iniusti & dolosi cum homi-
ne innocentissima egidistis. Ambitio enim vestra et inexplebi-
lis Dominandi Cupiditas vestra adegit et induxit, ut hoc tra-
taretis; manifestissimis facta vestra omni ex parte satis
abunde declarant, cum plane hinc videri et ignari ne-
Προκορδιδος quidem iniquum et extrema pars minoris
digni illius in Theologia profectis assequi, tantum abest
ut eum vel superassetis, aut unquam profectis. In vero
Demetri Superimpudens /: Superacutus dicere volebam:
magis esset in Philosophia exercitatus, quam in Theologia, in
qua sane multum tibi videris, et adeo tumidus, elatus et ar-
rogans factus es, ut ubi pedem preas, nescias. O infla-
tus vitis! quomodo iram Dei Omnipotentis evitare pote-
ris? Fili amantulente Viperæ, quis hoc unquam a vobis
sperasset, ut homini benemerenti pro beneficiis et huma-
nitate ipsius erga vos gratias talem gratiam rependeretis?
An subit tibi aliquando Demetri et vult in silentium,
quomodo studio eorum quorum tutor et promotor extat,
ac ad studia tua colenda accessus per eum tibi factus sit?
qui vilissimus et abjectissimus omnium eras. Quis igitur est a-
liud, si hoc beneficii non est? quibus in hoc genere quid
potest? Stabilis invenit? sed ingratus omnium homo
minimam istam gratiam benemerentis hominis beneficii rependi,
hoc est gratitudinis et observantia tua significanda erga i-
psam digna recompensatio? Videtis tamen et aliquando
ingratitude tua dignum premium accipies.
Vos vero duo Scepiani infelsi et indocti Blacrony
et imbecillis Oppeli: quia conscientiam ausi estis pro Ju-
sticia vestram in regerimus ob doctrinam, eloquentiam et pra-
claras alias dotes, quibus cum Deus cumulate honoraverat,
temere condemnare? Ita etiam vos animatus erga illum
intellexeram, ut si in vestro arbitrio et potestate consti-
tum fuisset, statim eum in ignem conjecissetis, et trucidan-
dum esse judicassetis. Hac sunt namque benevolentia, et
clara bene merendi voluntas vestra in eum! sed satius
fuisset et tibi longe conducibilis Oppeli! si tum singulis
de tua chiragra, podagra, gonorrhoea, arthritis, seriathia
et

et Calaneo curando laborasset, et tandem ne relictum esset
lucram relinquisset, neque finalis esset et animam amiserat.
Non enim existimus item tanta peccata et conditione ista
tam quippa tenere commisisse, quod magne universi or-
bis Christiani Ecclesia detrimendo futura esset. Dissim-
ratione, non in rem agere debebatis, et cum dissimulatione
vincere. Nec cum tanto tamen viro ausi estis publice dispu-
tare et contendere, ne statim causa delidisse videremini,
et, ut ne faceretis, ignorantia vos decebat. Sed ubi est,
quosq, fundamenta vestra doctrinae in sacris literis, ubi
aeque Christus invocandus et adorandus sit, ut secundus de-
us a Deo, aut tanquam mediator? [Hinc et ex sequentibus
patet Karadiv fuisse Francisco Dandi Homodoxum.]
Infirmo fundamentum nitimini, quod nunquam potestis pro-
bare. Diffeminata sunt per vos passim sermones Fran-
ciscum Dandem impium in Filium Dei, blasphemum esse factum,
et Antitheses quasdam pietas, impias et blasphemias in
Deum excogitatis, tanquam ab ipso Francisco Dande ga-
ditas, ad quas propagandas et publicandas Demam Mer-
cenarium vestrum, nempe Thomam Syarmak pretio ap-
pretiatis, et rebus talleris triginta argenteos galien-
tibus conducistis, ut eas per omnes Ministeria / Collegia
discurrendo circumferret, quo magis minister Ecclesiae
a pio homine abstrahere et abalienare possent. Consi-
derate, quosq, an acta ista vestra ad vos, et ad charitatem
Christianam pertineant? Haecine est doctrina a Christo No-
bis majorum in modum commendata? Hincne Christus ac-
mis, quisq, dispersit Evangelium Christi propagarent?
Sed ut ad rem redeam. Vidi Responsum vestrum quoddam
Theses illius redditum, hi illud jam in multorum manus
venit non sine magna nominis vestri invidia, et pro-
passe etiam ignominia. In illis partibus debet esse Praesi-
dium / nam nomen istud magis tibi convenit, quam Prae-
sidi: sed quam pie et fideliter illas reputatis, videant
fideles et pii omnes, ubi palam infirmitas et eadem igno-
rantia vestram ostenditis atq, declaratis. Nam The-
ses illae quidem per se adhuc firma stabilitq, manent,
et secundum vos semper manebunt, nec ulla ex parte a
vobis sunt computata et profligata. Quia potius eas
vestris

246/a

Socius socium ad fratrem salumina Vujeki in Reputatioe F.
illius (ap. 2. pag. 45). Verba socii, unde haec. aduersus
illum eximatio extracta est, si plane se habent. Quod
si quis tanta est fidei dicens, ut ad Deum ipsius p[er]petuo
recta accedere audeat, nec consolatione, quae ex
fratris sui per omnia tentata invocatione propicietur,
indigeat; hic non opus habet, ut Christum invocet. Nemo
Nemo (archivus) non videt hoc dictum a Latino fuisse per
Concessionem quandam, et ex modo, quo illud extractum
satis patet, perinde accipienda illius verba, ac si h[ic] d[ic]-
tisset: Quamquam autem fieri non posse videtur, ut quis
tanta sic fide p[ro]ditus, ut dicitur. Jamem si quis relicta
lem Humine inveniri posse, et non opus habet ut
Humine invocet. - - - Quod socius aliqui sententia
Humine invocet, docent apertissime, quae statim sub-
juncta verba ad hunc modum: Quem tamen, quanta-
cumque Dei fide p[ro]ditus, si invocaverit, non modo
Deum non offendit; sed cum suo facto gloriabitur,
eius

246
/6

" Eius ipsa gratias ago, quod tantam potestatem
 " humana natura in Christo concesserit. Atque
 " etiam Alexandri Virclini lapsum, qui perinde atque
 Vujehus et Bellarminus locum socium non in ille-
 xit; quibus tanta ignoscit et condonat, patet ex
 Responsione Socini: quae citato loco ubi dicitur (S:
 neque Karadium, exactam Crisi profuisse illud: Certo
patet.)

Hujus

v
 e
 du
 de
 en
 lo
 in
 Me
 Des
 ro
 nec
 Ha
 ni
 enim
 ver
 ejus
 tant
 sed
 tam
 sent
 tem,
 de
 ar
 franc
 setis
 mea
 Hugo
 h
 multo
 mani
 qui
 sed
 pecc
 mus
 nus
 ante
 cons
 Vera
 Pa
 h
 in

vestris scriptis magis illustratis et confirmatis. Breui
 etiam computationem scripti vestri habebitis, quonia[m] presertim
 omnia testimonia et locos scripturar[um] ad presens sensu[m] vestru[m]
 deo[rum]que. Quia, ego sciam, non ex stolido capite vestro
 emanata esse, sed ex Faustini Cujusdam Itali senensis Hebu-
 lonis collectionibus desumpta esse; nam tanta doctrina
 in vobis non est, ut ea ex sacris episcopi potuissetis:
 Ille vero in sacris Italus, cum testimonio sacrar[um] literar[um]
 destituitur, et nullum certum testimonium adferre possit, cer-
 to patet, quod ad invocand[um] Christu[m] non sumus obligati,
 nec tenemur, sed possumus. E. Nota. ad hanc Karadiv[er]i verba:
 Majus vos Itali insensati sententia, ut Majistri erro-
 ribus sequi vultis, et veritati obedire non vultis. Vivit
 enim Dominus, qui causa[m] novit, ut dum vos Bibham
 vestatis, quidagatis, nesciatis, nunc unum, nunc alium
 ejus sensum habetis, nec interpretatione illius intelligitis,
 tantum abest ut illum animo qualem comprehendere,
 sed licet talis celentis et balbutis in ea, ut cum
 tamen sit, bene vobiscum actum est, et res ex animi vestri
 sententia successit. Satis est, quod vos hominem in molli-
 tem, et de Christiana Religione optime meritum, medio ve-
 stri ejicere et prodeie potuissetis; jam causa[m] libere pro
 arbitratu vestro efficere potestis, veniet tamen tempus, cum
 Franciscu[m] Davidem veri Christi Martyrem, in quibus si pos-
 setis e[um] terrea[m] effoderetis, et vitam redderetis. sed hac
 mea scripta, pauca aut nulli esse nunc videtur, breui tamen
 longe plura et majora insauditis; sunt enim adhuc in
 hanc Karadiv[er]i his[tor]ia[m] ostentiva; que si in medio esset,
 multo majore hilem et stomachu[m] vobis excitabit, ut
 manifeste p[ro]bat, qui sunt veri proditores, et qui non, et
 qui perseverare in finem, ac constantes esse possunt.

sed fortasse vos diceris: Non morlet nos hec: Ex-
 peck[em]us ista, qui semel resumpta p[ro]p[ri]e transgressi fu-
 mus, modum hinc v[er]bi novimus, tuncque tantu[m] quanti,
 nunc bene contenti esse possimus, ad quantumlibet partem
 aurea[m] afflavere, eo nos inclinabimus, modo adversu[m] Hebraeos
 consistere possimus, et ne ex quo gratia excidamus.
 Vera quidem haec sunt: sed hoc non sufficit vobis et p[ro]p[ri]e
 Pastores, quod in hoc statu[m] gentis temporis: Qui
 si parum quid didicerunt, aut viderunt aliquid, in eo tenere
 indignantur; unde nec ultra, nec retro, a semel accepto

Karadiv[er]i

videtur in adjecto Charact[er]e

Sub-
mittit

1717

" proposito recedere vult. - - Cum potius in studio vestra
 " doctrina indefinenter vos exercere deberetis, nec veritati
 " reluctareis, ut de virtute in virtutem propiceretis. Sed fuit,
 " casum puerissimi hominis, ex animo exire, et vultu illius
 " non posses non dolere. Ita sane placidissimi moris illius,
 " mitissimum ingenium, mellifluis verbis, suavissimam consuetudinem,
 " plenam gratitudine pectus, qui ingenium quoad constantiam et
 " sanctitate sermonis alios quaecebat, semper ante oculos
 " meos obversatur. Quid igitur vos scelerrimissimi Imperatores
 " impubis, ut tam nequam virum constantem et creditum trade-
 " retis, qui in ea custodia detentus esse dicitur, ut a collo-
 " quio omnium hominum haberetur, et omnis ad eum aditus clau-
 " sus sit. O ferros homines! ^{animos!} qui tam immaniter, tam cru-
 " deliter cum eo egistis - - quae actio vestra, quam sit
 " impia - quis non videt? - Quis ita caecus est, ut non
 " videat hanc peritatem et doctrinae Christianae repugna-
 " re, et in dei Ecclesia omni potius exemplo carere?
 " Non ovium est mordere, sed luporum. Non persequitur quod-
 " cumque vera Ecclesia, sed persecutionem patitur. Neminem
 " Christus, neminem Apostoli eius! atque horum discipuli!
 " ob Religionem quempiam occiderunt! quin ipsi ab impiis
 " hominibus tanquam oves ad occisionem destinati, macta-
 " ti sunt. Sed vos, qui - talem tyrannidem - et ore et
 " scriptis damnastis, nunc in vestris vestigiis pedem ponitis.
 " O homines vanissimi! dictorem et scriptorem suorum inimice-
 " moris! Vosne ita ambitionis esse studiosos, ut abje-
 " ctam omni charitate Christianam tam gustiter, tam hosti-
 " litem, tantum odio suffultam in miserum Parlamentum et Parlamentum
 " factorem vestrum debaccaretis? Obsecro vos - - usurpa-
 " tione illud amplius: Sinite illos crescere, usque ad tem-
 " pus messis? Dictione: Arma vestra spiritualia non car-
 " nalia esse? Factabrisne amplius: Fidem eorum non opor-
 " tere, libertatem conscientiarum permittendam esse? An re-
 " stri operis esse putatis hominibus fidem novam, vestram,
 " magis, fidem inferere, veterem excellere? Quae ratio est, ut
 " vos tam impotentes, tam crudeliter in eos feliciatis, in
 " quos nec vita, nec necis potestatem habetis. O homines,
 " videlicet!

ridiculi! Ne vobis tam iniquum in conscientias alienas do-
 minatum usurpetis; Nam nisi armis et clypeo Principis
 protekti fuissetis, nemo equidem majore ignominia ac pu-
 dore affectus unquam esset, quam vos confusi essetis, et, ne-
 mo sana mentis est, o vulpecula! qui vestra non intelli-
 gat facta; et Christi dictum sepius in ore vestro versati,
 quod et plenis buccis ad populum clamatis: quod tibi
non vis aliter ne peleris. Quod si autem illud dictum Christi
 observaretis, nunquam quicquam hypocrisis prodereis; sed ex
 operibus et fructibus vestris vos cognoscent. Igitur ut A-
 postolus dicit: adventi et fugiendi estis, ut falsi operarii.

Collegerunt Pontifices et Pharisei conciliabulum et dicebant:
 Quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? O ma-
 ximus Sacerdos? In inconstantissimus Impostor Bla-
 deata, genus viperarum! In pristis autor, qui discipulis tu-
 is Pharisaeis conciliabulum dedisti, negare non poteris; vidi
 enim Epistolam tuam, manu tua scriptam, cui alii omnes
 consenserunt. Italus callidus et nequam duplicis cordis
 vaper et inconstans, qui omni momento mutatur, quod
 nunc probat, illud paulo post improbat, aliud stans, ali-
 ud sedens de Religione loquitur, nec est stabilis, sed varius,
 et tanquam nubecula sine pluvia, quovis vento doctri-
 na circumfertur, nec hanc, nec illam partem tenet.
 finis teaus puga, nec in hac, nec in illa parte fidem habet.
 Vos vero omnes condigni mercenarii confessione eius,
 de non invocando Christo antea approbatis, ecce nunc
 quid egistis, quia denegatis. Quod si autem non appro-
 batis, in hoc vestram ignorentiam, quod nihil didicistis,
 satis omni ex parte ostendistis, quia omnes estis vides.
 Hec itaque vos omnes, ut resipiscite, et ad meliorem me-
 tem redire ac veritati parere Audeatis. Va! va! va! vobis!
 Va! quia oportet me consolari super vos et super affli-
 ctionibus vestris. Hi dicit Deus. Hec misericordiam vobis
 suffraut. Nam subito tantum scripsi, quamvis de vestra
 impietate plura habebam scribere. Valere, si poter-
 itis homicidas et fratres Chami, et pietate ac sapie-
 tiam Christianam colite. Data Jemesvarii die 9^{ae}
 Novembri. A. D. 1579. Paulus Karadi.

Quaquam in hac Epistola, non observaverit Ka-
 radi eandem, quam in Colovariniis ministris deside-
 rat Charitate Christiana, modestiam, mansuetudinem,
 et

et aliis quæstionibus judicanti Apologationem; neque hæc Epistola omni sua parte Spiritum Apostolicum spiraret; tamquam ob rancorem Franciscus Davidis subicienda erat, tantum magis, quia multa ex illis, quæ de Accusationibus, Accusatione, Captivitate, et ad perpetuos Carceres facta Condemnatione Francisci Davidis, ex aliis Autoribus amotata sunt; hæc eadem Epistola confirmat.